dicti anni in strata publica syta in dicta parochia Sancti Bartolomei foris – choerentiae in inquisitione; comitendo predicta contra formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Qua de causa predicti Benegolus de^a Dugnano et Iohannis de Birago^b superius inquititi et uterque eorum citati, moniti et requisiti fuerunt ex parte et mandato dicti domini Arminii, iudicis nostri malleficiorum, quatenus certo termino, iam elapso, ipsi et uterque ipsorum venire et comparere deberent coram eo domino iudice ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et sese deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eos et utrumque eorum formata ut supra; et non venerunt nec comparuerunt ipsi Benegolus et Iohannis nec alter eorum nec aliquis pro eis vel aliquo eorum, imo venire et comparere recusaverunt ipsi et uterque ipsorum et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempserunt et spreverunt et substinuerunt sese poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu, malleficio et homicidio suprascripto et ultra, dictus Benegnollus, de libris duabus milibus tertiorum et dictus Iohannis de libris quingintis tertiorum; in quo banno tanto tempore steterunt et perseveraverunt quod habentur pro confessis et convictis et eorum et utriusque eorum contumazia habita pro vera et legiptima confesione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter enim apparent. |37r Idcircho nos Karollus Geno, potestas Mediolani antedictus, pro tribunalli sedentes ut supra secuti formam iuris decretorum prefati illustris domini, statutorum et ordinamentorum et ex vigore arbitrii nostri et bayllie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma et causa quibus melius possumus et debemus predictum Benegiollum de Dugnano quod, si quo tempore ipse pervenerit in nostri forciam aut successorum nostrorum vel comunis Mediolani, quod ducatur ad locum iustitiae consuetum et ibidem ei caput a spatulis amputetur ita et taliter quod a corpore separetur et penitus moriatur et eius anima a corpore separetur, ut eius pena aliis transeat in exemplum et quod omnia eius bona mobilia et immobilia publicentur et pro publicatis habeantur, que vigore huius presentis nostre sententie publicam<us> et pro publicatis habemus salvo iure liberorum et creditorum, asendentium et desendentium prout tangit pro rata, quorum bonorum medietas perveniat in comune Mediolani et alia medietas in heredes occissi secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus.

Predictum vero Iohannem de Birago in libris mille tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris ab-

sque aliqua compensatione fienda secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani in hiis ^c scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus.

^a *Segue depennato* Iohanis ^b *Iohannis così* ^c *segue srip*

XII.2

Nell'interlineo di f. 37v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die XIII septembris, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera libras V tertiorum».

Anselmum ^a de Carate, filium condam Iohanis, porte Cumane, parochie Sancti Thome in Cruce Sichariorum Mediolani, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et egregium militem dominum Andream de Pepullis, olim potestatem Mediolani et precessorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Dominichum de Ottobellis de Alexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquixitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in suprascripta inquixitione contentis suprascriptus Anselmus de Carate superius inquixitus malo modo et ordine, propter eius superbiam et audatiam, animo et intentione inyuriandi et inyurias inferendi et dicendi suprascripto ^b Iohanolo de Gradi, dixit eidem Iohanolo quod ipse Iohanolus erat latro et fur |37v quia furatus fuerat scarpas de eius stazona; que verba dictus Iohanolus tenet et reputat ad maximas iniurias. Qua de causa predictus Anselmus de Carate superius inquixitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte predicti domini Dominici, iudicis ut supra, quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberet coram eo ad suis standum et perhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquixitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse Anselmus nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et verbis iniurioxis et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumazia habita pro vera et legiptima confesione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis curie precessoris nostri plenius continetur et evidenter apparent. Idcircho nos Karolus Zeno, Mediolani potestas, pro tribunali sedentes

sup<er> nostro solito bancho iuris, ut moris est, syto ad arengeriam lobie nove de Oxiis poxito in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris domini Mediolani, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus mellius possumus et debemus predictum Anselmum de Carate^c in libris quinque tertiorum^d dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensatione fienda in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.

^a Anselmum *preceduto da segno di croce di altra mano coeva* ^b *suprascripto così* ^c *addendum 1;*
v. nota introduttiva ^d *quinque tertiorum in inchiostro differente.*

XII.3

Nell'interlineo di f. 38r addendum 1, di mano di Ubertinus de Bozulis: «MCCCLXXXVIII^o, die secundo septembris, solvit Iohanolo Menclozio texaurario, pro parte comunis tantum, libras X tertiorum».

Ambrosium dictum Nigrinum de Gesate, filium condam ***^a, porte Horientalis, parochie Sancti Babile intus Mediolani, contra quem invenimus fuisse et esse processum per nobilem et egregium militem |38r dominum Andream de Pepullis, olim potestatem Mediolani et precessorem nostrum, nec non per sapientem virum dominum Dominichum de Otobelis de Alexandria, iudicem malleficiorum prefati domini Andree, per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in suprascripta inquisitione contentis suprascriptus Ambroxius de Gexate dictus Nigrinus superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius audatiam et superbiam, fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Iohannis Giochi, filii Adami Lantelmi, suprascriptarum porte et parochie. In quo quidem insultu et agresura suprascriptus Ambroxius dictus Nigrinus superius inquisitus cum pugno percussit super oculo destro ipsius Iohannii sine sanguine una percusione. Qua de causa suprascriptus Ambrosius de Gesate dictus Nigrinus superius inquisitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte dicti domini Dominici, iudicis malleficiorum ut supra, quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberet coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comp<ar>uit ipse Ambrosius nec aliquis pro

eo, ymo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et spreuit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio et ultra de certa quantitate pecunie; in quo^b banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumazia habita pro vera et legiptima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis curie precessoris nostri plenius continentur et evidenter apparent. Idcircho nos Karolus Zeno, Mediolani potestas, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum^c domini Mediolani, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma et causa quibus mellius possumus et debemus predictum^d Ambroxium dictum Nigrinum de Gessate^e in libris viginti tertiorum^f dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compe<n>ssatione pecunie, cuius pene perveniat pro medietate in offensum vel eius heredes |38v et allia in comune Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedentes sententialiter condempnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.

^a Nome proprio, di circa sette lettere, mancante ^b segue depennata t ^c decretorum aggiunto dalla stessa mano del notaio in fase di rilettura ^d segue depennato Am ^e addendum 1; v. nota introduttiva ^f viginti tertiorum in inchiostro differente.

XII.4

Nell'interlineo di f. 39r addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXVI, die V marzii, solvit Dorello Mirabile et cetera libras V tertiorum ».

Antoniolum^a de Bolate, filium condam Marchexini, porte Cumane, parochie Sancti Protaxii in Campo foris a mollandino infra, contra quem processum fuit et est per nos dominumque iudicem nostrum malleficiorum per modum significationis continentis in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a malivollis et suspectis set a fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Minali Banfi, anziani parochie Sancti Protaxii in Campo foris a molandino infra, porte Cumane, pervenit quod suprascriptus Antoniolus de Bolate de anno et mense presentibus mallo modo et ordine, propter eius

superbiam et audaciam, dixit Cossme, uxori Ambroxini de Cinixelo, porte Cumane, parochie Sancti Simpliziani, multa verba iniuriosa videlicet quod ipsa Cossma ibat omne die cum matre sua ad domos fratrum ad fatiendum se tiffere et penetrare et certa alia verba iniuriosa; comitendo predicta in inquixitione contenta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Qua de causa predictus Antoniolum de Bolate superius inquixitus, citatus, monitus et requixitus fuit legitime ex parte domini nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberet coram eo domino iudice ad suis standum et parhendum et ad respondendum et se deffendendum et excusandum a quada<m>^b inquixitione et contentis in ea contra eum Antoniolum formata; et non venit nec comparuit ipse Antoniolum nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempsit et spreuit et substinuit se poni, scribi, legi et publicari pro banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et verbis iniuriosis et ultra de certa quantitate; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumazia habita pro vera et legiptima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis curie nostre plenius continentur et evidenter apparent. Idcircho nos Karolus Zeno, Mediolani potestas, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris domini Mediolani, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus predictum |39r Antoniolum de Bolate^c in libris quinque tertiorum^d dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris absque aliqua compensatione fienda in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra sententialiter condempnamus. Duplicata ei pena propter bannum et computato banno in presenti condempnatione.

^a Antoniolum *preceduto da segno di croce di altra mano coeva* ^b *segue depennato* a superscripta
^c *addendum 1; v. nota introduttiva; preceduto da segno di croce di altra mano coeva* ^d *quinque tertiorum in inchiostro differente.*

XII.5

Monegotum de Villa, filium domini Iohanoli, porte Horientalis, parochie Sancti Rafaelis Mediolani, contra quem invenimus fuisse et esse processum per^a dominum

Fedrichum de Gonzaga et eius^b iudicem malleficiorum per modum inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis suprascriptus Monegotus de Villa superius inquisitus mallo modo et ordine, propter eius superbiam et audatiam, fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Beltrami de Villa, filii condam Celloli, habitantis in terra Melegnani comitatus Mediolani, cum una cultelexa evaginata, quam in manu tenebat. In quibus insultu et agressura dictus Monegotus cum dicta cultelexa cucurrit post ipsum Beltramum volendo ipsum offendere nixi fugisset; item in eo et super eo quod suprascriptus Monegotus de Vila superius inquisitus mallo modo et ordine ut supra portavit arma vetita, videlicet suprascriptam cultelexiam, contra formam iuris decretorum prefatorum dominorum, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani; comitendo predicta^c loco et tempore in dicta inquisitione contentis. Et constat nobis et curie nostre predictum Monegotum non fuisse nec esse culpabilem de contento in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea, prout hec et alia in actis curie nostre plenius continetur et evidenter apparent. Idcircho nos Karollus Geno^d, milles potestas Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefatorum dominorum, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessorum omnique alio modo, iure, via et forma et causa quibus mellius possumus et debemus predictum Monegotum non reperimus culpabilem de contentis in dicta inquisitione ut supra, ab ipsa inquisitione et contentis in ea absolvimus et in hiis scriptis pro tribunali sedentes ut supra pro absolutus redimus et pronuntiamus. De portatione vero armorum ipsum Monegotum non condempnamus et quia invenimus fuisse pronuntiatum per suprascriptum dominum Princivallum de Clixione, tunc iudicem malleficiorum prefati domini Fedrici^e, precesoris nostri, non esse procedendum super dicta portatione armorum, prout in ipsa pronuntia et actis continetur.

^a *Segue depennato* prefatum ^b de Gonzaga et eius *su rasura con inchiostro differente da altra mano coeva* ^c *segue depennato* contra fo ^d Karollus Geno *su rasura con inchiostro differente da altra mano coeva*; *segue depennato* civ ^e *segue depennato* et

|39v Late, date et scen<ten>cialiter in his scriptis pronunciate et promulgate fuerunt suprascripte condempnationes corporales, pecuniarie et absolutiones et scentencie ipsarum ad arengheriam lobie nove de Oxiis positam in brolieto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato prefati domini potestatis in publico et generali concione et arengo, ibi maxima gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est et lecte et publicate fuerunt dicte condempnationes et absolutiones per me suprascriptum et infrascriptum Iohaninum de

Ottobellis, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et eius mandato, suprascriptis anno curente MCCCLXXXV, indictione octava, die sabati quinto augusti. Presentibus hiis testibus: Francischollo de Aplano et Iohanollo Taruxio tabatoribus^a comunis Mediolani, Nicola de Cumis, filio condam^b Bevenuti, porte Romane, parochie Sancte Marie Beltradis et Andriolo de Cernuschulo, filio condam Bevenuti, porte Nove, parochie Sancti Andree ad Pusterlam Novam servitoribus^c malleficiorum comunis Mediolani.

(SN) Ego Iohaninus de Ottobellis de Alexandria, filius condam domini Petri, imperiali auctoritate notarius et notarius malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani, suprascriptas condempnationes corporales, pecuniarias et absolutiones et earum scentencias mandato prefati domini potestatis legi et publicavi et me subscripsii ac signum meum consuetum aposui in coroboratione premissorum.

^a tabatoribus *cosi* ^b *segue depennato* et ^c *segue depennato* eius

*Nel margine inferiore di f. 39v, di mano A: « MCCCLXXXV, die quinto (die quinto *cosi*), presentate fuerunt suprascripte condempnationes officio canevarii ».*

XIII

1385 settembre 16

|40r XVI septembris; in nomine Domini, amen. Hec sunt compdemptiones pecuniarie et absolutiones et sententie condempnationum pecuniariarum et absolutionum late, date et in hiis scriptis sententialiter pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Genum de Venezia, honorabilem potestatem civitatis et districtus ac comitatus Mediolani, per illustri principe ac magnifico et excelso domino domino^a Galleaz Vicecomite, comite Virtutum Mediolani et cetera, imperiali vicario generali, ventillate et diligenter eximinate^b sub examine sapientis et discreti viri domini Francischini de Melliis de Sonzino, iurisperiti iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, et cum consensu, voluntate et deliberatione iudicum tociusque^c curie prefati domini potestatis et ipsorum mandato lecte et publicate per me Francischinum de Bordenaziis de Laude, notarium malleficiorum prefati domini potestatis, sub anno Domini curente MCCCLXXXV, nona indictione, die sabbati decimo sexto mensis septembris.

Nos Karolus Geno .. potestas Mediolani antedictus, sedentes pro tribunali ad arengheriam novam lobie de Oxiis sitam in borleto^d novo comunis Mediolani, sequentes et sequi volentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condemnationes et absolutiones pecuniarias et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis risis, rumoribus, reatis, excessibus, delictis, criminibus et peccatis per eos et quemlibet ipsorum factis, dictis, comis et perpetratis locis et temporibus in^e inquisitionibus infrascriptis contentis damus et propherimus per hunc modum in hanc formam videlicet:

^a per illustri principe ac magnifico et excelso domino domino *così* ^b *segue depennato sup* ^c *quo depennato tra* *tocius e que* ^d *borleto così* ^e *segue depennato dictis*

XIII.1

Nell'interlineo di f. 40v addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXV, die XXV septembris, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera libras X tertiorum »; segue addendum 2, della stessa mano: « MCCCLXXXV, die XXV septembris, solvit suprascripto texaurario, pro parte spectante comuni Mediolani, libras II solidos X tertiorum »; segue addendum 3, della stessa mano: « MCCCLXXXV, die XXIII septembris, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte spectante comuni Mediolani, libras VII solidos X tertiorum ».

Ambroxium Cavalotum, filium condam Dominici, porte Ticinensis, parochie Sancti Laurentii Maioris; Ambroxelum Malivacham, filium condam Marchexii, habitantem in cassina de Bazana, porte Verceline, parochie Sancti Martini ad Corpus foris, contra quos et quemlibet ipsorum processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eos formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicem malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivollis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione facta per Mi<n>um de Cassino, anzianum parochie Sancti Martini ad Corpus, porte Verceline Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis suprascriptus Ambroxinus Cavalotus dixit iniuriosse |40v dicto Ambr<ox>elo Maliavacha quod sibi nascerentur vermes canes, quibus dictis ipse Ambroxinus Cavalotus cum una mesora a blado, quam in manu tenebat, fecit insultum et agresuram contra et adversus personam suprascripti Ambroxeli volendo eum percutere, tam non percussit

et dictus Ambroxelus Maliavacha cum uno inzino, quem habebat in manu, percussit suprascriptum Ambroxinum Cavalotum duabus percussionibus in brachio sinistro sine sanguine et etiam cum dicto inzino ipsum Ambroxinum percussit in renibus de retro una percussione sine sanguine; comitendo predicta contra formam statutorum et honorem regiminis curie nostre. Et constat nobis et curie nostre predictum Ambroxinum Cavalotum fuisse culpabilem^a de contentis in dicta inquisitione et dictum Ambroxelum percussisse ipsum Ambroxium Cavalotum cum dicto inzino una percussione in renibus sine sanguine per legiptimas et idoneas probationes et testes coram dicto nostro iudice habitas et receptas; et etiam constat dictum Ambroxelum ipsum Ambroxium cum dicto inzino percussisse semel super brachio sinistro sine sanguine per legiptimam confessionem per eum Ambroxelum factam; cui Ambroxelo datus et adsignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius defensionem fiendam; et nulam fecit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, sequentes formam statutorum comunis predicti et ex vigore nostri officii arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictos Ambroxinum Cavalotum^b, filium condam Domini suprascriptum, pro verbis iniuriosis in libris decem tertiorum, item^c pro emanatione cum messora in libris quinque tertiorum; Ambroxelum Maliavacham^d, filium condam Marchexii suprascriptum, in libris quindecim tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine quo supra, in pecunia numerata tantum sine aliqua <compensatione> fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti plus, cuius pene improxite dicto Ambroxelo Maliavacha medietas perveniat in^e offensum seu eius heredes et alia in comune Mediolani et mitigata eidem pena unius percussione propter confessionem, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententialiter condemnamus. Quas quidem quantitates denariorum improxitas dicto Ambroxino pro verbis iniuriosis librarum X si ipse Ambroxinus infra terminum suprascriptum decem dierum non solverit et in^f nostri et comunis Mediolani seu successorum nostrorum forciam pervenerit acriter fustigetur per loca consueta et ponatur ad berlinam.

|41r Pro quo Ambroxio Cavaloto fideiussor et se principalis debitor constituit Ambroxius de Porchera, filius condam Iohannis, porte Ticinensis, parochie Sancti Laurentii Maioris foris; aprobatas per Loterium de Copa, approbatione comunis Mediolani parabola Porini de Prata.

Pro quo Ambroxolo Malivacha fideiussor et se principalis debitor constituit Francischulus de Saroni, filius condam Iohannis, porte Cumane, parochie Sancti Thome in Cruce Sicaliorum.

Ab aliis contentis in dicta inquisitione ipsum Ambroxelum non repertum culpabilem absolvimus et redimus absolutum.

^a *Segue depennato con* ^b *addendum 1; v. note introduttive* ^c *addendum 2; v. note introduttive*
^d *addendum 3; v. note introduttive* ^e *segue depennata v* ^f *segue depennato comunis*

XIII.2

Nell'interlineo di f. 41r addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die XXVII septembris, solvit Dorelo Mirabilie texaurario et cetera, pro parte comunis, libras V tertiolorum».

Martinum Horonibelum, filium condam domini Ottonis, porte Cumane, parochie Sancte Marie Secrete, contra quem processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum dominorum potestatis et eius iudicem malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione Christofori de Blaxono, anziani parochie Sancte Marie Secrete, porte Verceline^a, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Martinus malo modo et ordine fecit insultum et agresuram contra et adversus personas Ambroxii de Sansonis, filii condam domini Beltrami, et Filipoli et Iohanoli, eius filiorum, ad eorum domum habitationis. In quo insultu et agressura ipse Martinus cum pug<n>is eos Filipolum et Iohannolum percussit super eorum et utriusque ipsorum capitibus et spatulis pluribus percussionibus sine sanguine; comitendo predicta contra formam statutorum comunis Mediolani. Et constat nobis et curie nostre predictum Martinum percussisse dictum Filipolum super eius persona pluribus percussionibus sine sanguine per legiptimam confessionem per ipsum Martinum sponte coram dicto nostro iudice factam; cui datus et adsignatus fuit certus terminus, iam elapsus, ad omnem eius defensionem fiendam; et nula<m> fecit ipse nec aliquis eius nomine; et de aliis contentis in dicta inquisitione non fuisse nec esse culpabilem, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas Mediolani antedictus, sedens pro tribunali ut supra, secuti formam statutorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Martinum Horonibelum^b, filium condam domini Otonis superscriptum, in libris decem tertiolorum dandis et solvendis

texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine quo supra, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, cuius pene medietas perveniat in offensum vel eius heredes et alia medietas in comune, condemnamus.

|41v Pro quo fideiussit et principalem debitorem se constituit Cristoforus Lalius, filius condam domini Iohannis, porte Verceline, parochie Sancti Vitoris ad Teatrum.

^a Verceline così, *verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme nota introduttiva.* ^b addendum 1; *v.*

XIII.3

Antonium de Varixio, filium condam Comoli Carere, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Portam, contra quem processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione Paganii de Brusatoribus, anziani parochie Sancte Marie ad Portam, porte Verceline, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis predictus Antonius malo modo et ordine fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Francischi de Faerno, filii condam domini Iacobi, porte Verceline, parochie ut supra. In quo insultu ipse Antonius ipsum Francischinum percussit cum pugnis duabus percussionibus super vultu, una cum sanguine et alia sine sanguine; comitendo predicta et cetera ut supra. Et constat nobis et curie nostre predictum Antonium non fuisse nec esse culpabilem de contentis in dicta inquisitione, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas Mediolani antedictus, sedens pro tribunali ut supra, secuti formam statutorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Antonium de Vaxerio non repertum culpabilem de contentis in dicta inquisitione ab ea inquisitione et ab omnibus et singulis contentis in ea absolvimus et absolutum pronunciamus.

XIII.4

Nigrum de Archonate dictum Merlum, filium domini Tomacii, porte Verceline, parochie Sancti Iohannis super Murum, contra quem processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eum formate in eo, de eo et super eo quod ad aures |42r et noticiam nostram et dicti nostri iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione facta per Ardichum Barozium, anzianum parochie Sancte Marie ad Portam, porte Vercelline, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis dictus Niger de Archonate superius inquisitus malo modo et ordine fecit insultum et agresuram contra et adversus personam Tomaxoli de Archonate, filii condam Antonii, porte et parochie suprascriptarum. In quo insultu ipse Niger ipsum Tomaxolum percussit cum pugno super maxilla dextra semel sine sanguine; comitendo predicta contra formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et contra honorem curie prefati domini potestatis. Qua de causa ipse Niger superius inquisitus legiptime citatus et requisitus fuit secundum formam statutorum comunis Mediolani per unum ex servitoribus dicti comunis quod infra certum terminum, iam elapsum, coram dicto domino iudice comparere deberet ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et sese defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec^a comparuit ipse nec aliquis pro eo nec eius nomine, imo venire et comparere recussavit et mandata dicti nostri iudicis penitus contempsit et passus fuit se legi, poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de contemptu et inhobodientia et ultra de certa quantitate pecunie; in quo banno tanto tempore perseveravit quod habetur et haberi debet pro convicto et confesso, prout hec et alia in actis nostris et curie^b nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, .. potestas Mediolani antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis^c Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictum Nigrum de Archonate, filium domini Tomazii suprascriptum, in libris viginti tertiorum |42v dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, recipienti nomine quo supra, in pecunia numerata tantum sine aliqua compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sententialiter condempnamus. Cuius pene medietas perveniat in offensum sive eius heredes, alia medietas^d perveniat in comune Mediolani. Duplicata pena propter contumaziam et computato banno in presenti condemnatione.

^a *Segue depennato* contra ^b *segue p* ^c *comunis iterato* ^d *segue depennato* no

XIII.5

Iacobinum Regnam, filium condam Ambroxii, porte Verceline, parochie Sancte Marie ad Portam; Martinum Regaliam de Bregno, filium condam^a domini Petri, porte Verceline^b, parochie Sancte Marie Secrete, contra quos reperimus fore processum per egregium et spectabilem militem dominum Federichum de Gonzaga, honorabilem civitatis Mediolani potestatem et precesorem nostrum^c, et eius iudicem malleficiorum per modum et viam inquisitionis contra eos formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam prefatorum^d dominorum potestatis et eius iudicis malleficiorum, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non a malivolis nec suspectis personis set fidedignis et maxime ex significatione Ambroxii de Massalia, anziani parochie Sancte Marie Secrete, porte Vercelline^b Mediolani, pervenit quod loco et tempore in dicta inquisitione contentis suprascriptus Iacobinus superius inquisitus malo modo et ordine fecit insultum et agresuram contra et adversus personam suprascripti Martini Regalie. In quo insultu et agressura ipse Iacobinus cum uno cutello a pane evaginato ipsum Martinum percussit et vulneravit in brachio sinistro uno vulnere cum magna sanguinis effusione et predictus Martinus cum cutello uno a pane evaginato percussit suprascriptum Iacobinum in manu dextera ipsius Iacobini uno vulnere cum sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam statutorum comunis Mediolani. Et constat nobis et curie nostre predictos inquisitos non fuisse nec esse culpabiles de contentis in dicta inquisitione nec aliquo ipsorum, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcircho nos Karolus Geno, potestas Mediolani antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, sequentes formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri officii, arbitrio, auctoritate et baylia nobis in hac parte concessis et omni modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus predictos |43r Iacobinum Regnam, filium condam Marchexii^e; Martinum Regaliam, filium condam Petri, non repletos culpabiles de contentis nec aliquo contentorum in dicta inquisitione, ab ea et ab omnibus et singullis in ea contentis absolvimus et absolutos in hiis scriptis per hanc nostram sententiam pronunciamus et esse volumus et iubemus.

^a Segue depennata b ^b Vercelline/Vercelline così, verosimilmente per Cumane; v. anche Introduzione, Norme ^c segue depennata p ^d o corr. da a ^e così per Ambroxii

Late, date, pronunciate et promulgate fuere suprascripte comdemnationes^a pecuniarie et absoluciones per prefatum dominum Karolum Geno, .. honorabilem civitatis et comitatus Mediolani potestatem, ad arengeriam lobie nove de Oxii sitam in borleto^b comunis Mediolani in publica et generali concione et arengo; ibi,

maxima gentium quantitate congregata sonis tubarum et campanarum premissis, ut moris est et ipsius domini potestatis mandato, lecte et publicate fuerunt per me Franceschinum de Bordenaziis de Laude, notarium suprascriptum et infrascriptum, sub anno curente MCCCLXXXV, VIII^a indictione, die sabati decimo sexto mensis septembris. Presentibus Valentino de Laude, Iacomino Bifo et Bertolo de Garbagnate omnibus notariis comunis Mediolani et notis.

(SN) Ego Francischinus, filius domini Manini, de Bordenaziis de Laude, publicus imperiali auctoritate notarius et notarius malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, predictas condempnationes pecuniarias et absolutiones mandato prefati domini potestatis legi et publicavi et in premissorum testimonium signum meum tabelionatus consuetum aposuui et me subscripsi^c.

^a p *depenata tra m e d* ^b *borleto cosi* ^c *subscripsi iterato.*

Nel margine inferiore di f. 43r, di mano A: «MCCCLXXXV, die XVI septembris, presentata fuerunt suprascripta officio canevarii».

XIV

1385 settembre 16

|44r In nomine Domini, amen; XVI septembris. Hec sunt condempnaciones pecuniarie et absolutiones pecuniarie et sententie condensationum pecuniariarum et absolucionum late, date et in hiis scriptis pronunciate et promulgate per egregium et spectabillem virum dominum .. Karolum Gimum de Veneziais, honorabillem potestatem civitatis et totius comitatus Mediolani, pro illustri principi^a ac magnifico et excelso domino domino Galleaz, comite Virtutum, Vicecomite Mediolani et cetera, imperiali vicario et dominus^b generali, ventilate et diligenter examine sub examine sapientis et discreti viri domini Francischini de Malliis^c de Sonzino^d, iurisperiti, iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum cu<r>i<e> prefati domini potestatis et in eorum presentia et scripte, lecte et publicate per me Bertolinum^e de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno domini nostri Yesu Christi curente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabati sexto decimo mensis septembris.

Nos Karolus Gieno, potestas Mediolani et totius comitatus antedictus, pro tribunali sedentes super solito nostro bancho iuris, ut moris est, syto ad rengeriam lobie nove de Oxiis poxitam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus infrascriptas condemnationes pecuniarias et absolutiones et earum sententias contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et delictis per eo<s> comissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infrascriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet:

^a principi *cosi* ^b dominus *cosi* ^c m *corr. da p* ^d *Sonzino preceduto da a depennata* ^e *cosi*
per Bartholomeum

XIV.1

Nell'interlineo di f. 44v addendum 1, di mano A: « MCCCLXXXV, die XVIII octubris, solvit Dorelo Mirabilie texaurario et cetera, pro parte comunis, libras XXV tertiorum ».

Antoniolum de Orsanicho, filium condam magistri Martini, porte Horizontalis, parochie Sancti Babilie intus, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legitime formate in eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Vicenzii de Pergamo, anziani parochie Sancti Babilie, porte Horizontalis intus Mediolani, pervenit quod loco et tempore contentis in ipsa inquisitione suprascriptus Antoniulus de Orsanicho mallo modo et ordine, propter eius superbiam et auditiā fecit insultum et agressuram contra et adverssus personam Antoniolle, filie domini Antonioli de Boynis et uxoris predicti Antonioli de Orsanicho, cum suis manibus super nasu dicte Antoniolle percussit una percussione cum magna sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et etiam contra honorem nostri^a regiminis et nostre curie. Et quia constat nobis^b qua de causa predictus Antoniulus de Orsanico superius inquisitus citatus, monitus et requisitus fuit legitime ex parte dicti nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparire deberet

coram eo ad suis standum et parhendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisitione et contentis in ea contra eum formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, imo venire et comparere recuxavit et mandata ipsius nostri iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substituit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa pecunie quantitate; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convicto et eius contumacia habita |44v pro vera et legitima confessione et probatione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in hactis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. Idcirco nos Karolus Gieno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedens ut supra secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitri<i> et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, causa et forma quibus melius possumus et debemus sententialiter condemnamus predictum Antoniolum de Orsanicho^c, filium condam Martini, in libris quinquaginta tertiorum dandis et solvendis texa<u>rario comunis Mediolani, nomine ipsius comunis recipienti, in pecunia numerata tantum hinc ad decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris sine aliquam compensationem fiendam^d, quarum penarum insultu et percussione medietas perveniat in offensum vel eius heredem et alia medietas in comune Mediolani secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, in hiis scriptis pro tribunali sedens ut supra sententialiter condemnamus. Duplicata eius pena propter bannum et computato banno in presenti condemnatione.

^a *Segue depennata n* ^b Et quia constat nobis *cosi* ^c addendum 1; *v. nota introduttiva* ^d sine aliquam compensationem fiendam *cosi*; sine *nel soprilineo con segno di inserzione*.

XIV.2

Nell'interlineo di f. 44v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die XXVI septembris, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte comunis Mediolani, libras VI solidos V tertiorum»; segue addendum 2, della stessa mano: «MCCCLXXXV, die XXVI septembris, solvit Dorello Mirabilie texaurario et cetera, pro parte comunis Mediolani, libras VI solidos V tertiorum».

Iohanolum dictum fratrem Truliam^a, filium condam domini Petri, porte Orientalis, parochie Sancti Salvatoris in Sinadochio, contra quem processum fuit et est

per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legiptime formate in eo, de eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicendis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Petroli Oltriani, anziani parochie Sancti Salvatoris in Sinadochio, porte Horientalis Mediolani, pervenit quod loco et tempore contentis in ea inquisitione predictus Iohanolus dictus frater Trulia insultum et agressuram fecit contra et adverssus personam Iohanini Cavallerii, filii condam Francischini, porte Horientalis, parochie Sancte Tegle. In quibus insultu et agressura suprascriptus Iohanolus Trullia cum eius pugno percussit suprascriptum Iohaninum Cavallerium super vultu una percussione cum sanguinis effusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et etiam contra honorem nostri regiminis et nostre curie. Et qui<a> constat nobis et curie nostre predictum Iohanolum superius inquixitus fuisse et esse culpabillem de omnibus et singullis contentis in dicta iniquitione et ea comississe et cetera per legiptimam confessionem sponte factam, in iudicio legiptime receptam, prout hec et alia in actis nostris et nostre curie plenius et evidenter apparent, idcircho nos .. potestas antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via, forma et causa ut supra quibus melius posum<u>s et debemus predictum Iohanolum dictum fratrem Trulliam^b in libris duodecim cum demedia tertiorum |45r dandis et solvendis thexaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum medietas perveniat in offensum et alia medietas perveniat in predicto^c comune Mediolani, mitigata pena propter conffessionem, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis pro tribunali sentencialiter condempnamus.

Pro quo Iohanolo, eius precibus et ad instanciam, fideiussit Rugerius de Trulliis, filius condam domini Petri, porte Horientalis, parochie Sancti Salvatoris in Senaduchio, obligando se et cetera, renunciando et cetera.

^a Addendum 1; *v. note introduttive* ^b addendum 2; *v. note introduttive* ^c predicto *cosi*.

XIV.3

Iacobinum^a et Nicholaum^a, fratres de Biffis, filios quondam Francischoli, porte Horizontalis, parochie Sancti Babille intus Mediolani; Martinetum Butum^a, filium quondam domini Ambroxii, dictarum porte et parochie, contra quos et utrumque ipsorum processum est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsos et utrumque ipsorum legitime formate in eo, <de> eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et a fidedignis hominibus et personis et maxime ex significacione Vincentii de Pergamo, anziani parochie Sancti Babille intus Mediolani, auditu pervenit quod loco et tempore contentis in dicta inquisitione suprascripti Iacobus et Nicolaus, fratres de Befis, suprascripte porte et parochie et uterque eorum fecerunt insultum et agressuram contra et adversus personam Martineti Buti, filii condam domini Ambroxii, dictarum porte et parochie. In quo insultu predictus Iacobus et Nicolaus cum stochis duobus evaginatis, quos in suis manibus tenebant, cucurerunt ad domum habitacionis ipsius Martineti et de eis stochis dederunt in porta domus habitacionis dicti Martineti volendo eum Martinetum offendere si potuissent; ac etiam non contenti de predictis proycerunt cum manibus certos lapides versus quamdam fenestram domus habitacionis dicti Martineti pro volendo ipsum Martinetum percutere si potuissent; post hec predictus Martinetus ivit ad domum habitacionis predictorum Nicolai et Iacobi et cum pugnis percussit dictum Nicholaum super eius persona pluribus et pluribus percusionibus sine sanguine; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani. Et quia non constat nobis nec curie nostre predictos Iacobinum, Nicholaum et Martinolum fuisse et esse culpabilles de contentis in dicta inquisitione nec aliquo contentorum in ea tam per negationem ipsorum Iacobini, Nicolai et Martinoli quam per dicta testium et ipsius Martinoli coram nobis legitime in iudicio receptorum, prout hec et alia nobis in actis nostris et^b nostre curie plenius evidenter aparent, |45v idcircho nos pota<s>tas^c antedictus, sedentes pro tribunali ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concessa^d ut supra predictos Iacobum, Nicholaum, fratres de Befis et Martinetum Butum non repertos culpabiles de contentis in dicta inquisitione nec in aliquo contentorum in ea absolvimus et liberamus et per absolutos redimus et pronunciamus per hanc nostram sentenciam.

^a *Nel margine sinistro, di altra mano coeva*, absolutus
così

^d concessa così.

^b *segue depennato noso*

^c pota<s>tas

XIV.4

Nell'interlineo di f. 45v addendum 1, di mano A: «MCCCLXXXV, die XI octubris, solvit Dorello Mirabilie, texaurario comunis Mediolani, pro parte comunis, libras XVII solidos X tertiorum».

Maffiolum Moregiam, filium condam domini Diodani, spetiarius^a, porte Orientalis, parochie Sancte Marie Pasarele, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis per nos contra ipsum legiptime formate in eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuacione subsequente non quidem a malivollis nec suspectis set a veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex significatione Vicentii de Pergamo, anziani parochie Sancti Babile intus Mediolani, auditu pervenit quod loco et tempore contentis in ipsa inquisitione predictus Maffiolus Morigia superius inquisitus fecit insultum et agresuram contra et adverssus personam Franceschi de Sancto Bernardo, filii condam domini Canabusii, dictarum porte et parochie. In quo quidem insultu et agressura predictus Maffiolus percussit suprascriptum Francischum cum pugno super vultu sine sanguinis effusione et iactavit eum per terram^b; et suprascriptus Maffiolus dedit certas alias percusiones^c suprascripto Franzischo sine sanguinis efusione; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et etiam contra honorem nostri regiminis ac nostre curie. Et quia constat nobis et curie nostre predictum Maffiolum superius inquisitus fuisse et esse culpabillem de omnibus et singullis contentis in dicta inquisitione et ea comisise per legiptimam probacionem et dicta testium coram nobis legiptime in iudicio receptorum^d, cui Maffiolo datus et assignatus fuit^e terminus certus, iamdiu elapsus, per ipsum nostrum iudicem malleficiorum ad eius defensionem faciendam si quam facere volebat vel intendebat de predictis; et nullam fecit ipse neque^f aliquis alius pro eo, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius et evidenter aparent. Idcirco nos, potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylie nobis in hac parte concesse omnique alio modo, iure, via, forma et causa ut supra quibus melius possumus et debemus predictum^g Maffiolum Morigiam^h in libris triginta quinque tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis recipienti, in bona pecunia numerata tantum sine ulla compensatione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena |46r quarti pluris, quarum penarum medietas perveniet in offensum et alia medietas perveniet in predictoⁱ comune Mediolani, sedentes pro tribunali ut supra in hiis scriptis sentencialiter condempnamus.

Pro quo Mafiolo, eius precibus et ad instanciam, fideiussit Maffiolus Morigia, filius condam domini Gasperini, porte Horientalis, parochie Sancte Marie Pasarele, obligant^l se et cetera, renunciando et cetera.

^a spetiarius *così* ^b *segue depennata s* ^c *segue depennato super scapi* ^d *segue depennato qui*
^e *segue depennato dictus* ^f *segue depennata a* ^g *segue depennata n* ^h addendum 1; v. nota intro-
duttiva ⁱ *predicto così* ^l *obligant così*.

XIV.5

Adamum de Lugano, filium condam Iohannis, porte Horientalis, parochie Sancti Pauli in Compedo Mediolani, contra quem processum fuit et est per nos et dictum nostrum iudicem malleficiorum per modum, viam et formam inquisitionis contra ipsum per nos legiptime formate in eo et super eo quod ad aures et notitiam nostri et dicti nostri iudicis, fama publica precedente et clamoxa insinuatione subsequente non quidem a malivolis nec suspectis set veridicis et fidedignis hominibus et personis et maxime ex querela Catelole de Mayrano, filie condam Antonii et uxor^a Iacomoli de Lesmo, et Iohannini, dictarum iugalium fillii, amborum parochie Sancti Pauli in Compedo, pervenit quod loco et tempore contentis in ipsa inquisitione suprascripta Catelola esset in strata publica prope domum habitationis eius: suprascriptus Adamus de Lugano, filius condam Iohani superius inquisitus dixit et intulit dicte domine Catelole verba iniurgiosa, dicendo “o iniuriaga et asina, si tu facis me aperire hos meum faciam te tacere” quibus verbis, cum supervenisse dictus Iohanninus et reprobaret ne dictus Adamus inferet talia verba iniurgiosa matri sue pervenit ad rumorem cum dicto Adamo; in quo rumore^b predictus Adamus prostraxit dictum Iohanninum in lutum et cum pugnis pluries percussit super eius persona tamen sine sanguine et ulterius cum manibus et unguibus sgrafignavit dictum Iohanninum in facie sua, quod sanguis a pluribus partibus facie ipsius Iohannini exivit; et hoc non contentus accepit capuzium de capite predicto Iohannino valoris et extimationis solidorum VIII imperialium; comitendo predicta contra formam iuris statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani ac etiam contra honorem regiminis prefati domini potestatis loco et tempore in inquisitione contentis. Qua de causa predictus Adamus de Lugano superius inquisitus, citatus, monitus et requixitus fuit legiptime ex parte dicti domini nostri iudicis malleficiorum quatenus certo termino, iam elapso, venire et comparere deberet coram eo ad suis standum et parendum mandatis et ad respondendum et se defendendum et excusandum a suprascripta inquisicione et contentis in ea contra eum

formata; et non venit nec comparuit ipse nec aliquis pro eo, ymo venire et comparere recusavit et mandata ipsius nostri domini iudicis malleficiorum penitus contempsit et sprexit et substinuit se poni, scribi et publicari in banno comunis Mediolani de inhobedientia, contemptu et malleficio suprascripto et ultra de certa quantitate pecunie et pro portacione armorum; in quo banno tanto tempore stetit et perseveravit quod habetur pro confesso et convinto et eius contumacia habita pro vera et legitima confessione et probacione secundum formam statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani, prout hec et alia in actis nostris et curie nostre plenius continentur et evidenter aparent. |46v Idcirco nos Karolus Geno, civitatis et comitatus Mediolani potestas antedictus, pro tribunali sedentes ut supra, secuti formam iuris decretorum prefati domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et causa quibus melius possumus et debemus sentencialiter condempnemus predictum Adamum de Lugano in libris sexsaginta tertiorum, item in libris decem tertiorum dandis et solvendis texaurario comunis Mediolani, nomine et vice dicti comunis Mediolani^e recipienti, in bona^d pecunia numerata tantum sine ulla compensacione fienda infra decem dies proximos futuros sub pena quarti pluris, quarum penarum medietas perveniat in predicto^e comune Mediolani, sedentes pro tribunali ut supra, in hiis scriptis sentencialiter condempnamus.

^a uxor *cosi* ^b *segue depennata d* ^c nomine et vice dicti comunis *iterato* ^d *segue depennato*
parte ^e predicto *cosi*.

Late, date, pronunciate et sentencialiter in hiis scriptis promulgate, pronunciate et publicate fuerunt suprascripte condempnationes et pecuniarie absolutiones contra pronominatos ut supra et sententie earum condempnationes et pecuniarie absolutiones^a ad arengeriam lobie nove de Oxiis positam in broleto novo comunis Mediolani, ut moris est, mandato suprascripti domini Francischini ut supra in publico et generali conctione et arengo, ibi maxima gentium quantitate congregata sonis campanarum et tubarum premissis, ut moris est et lecte et publicate fuerunt suprascripte condempnationes et peccuniarie et absolutiones pecuniarie per me suprascriptum et infrascriptum Bartholomeum de Guinzonibus de Crema, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, scriptis anno curente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabbati sexto decemo mensis septembris. Presentibus hiis testibus: Nicolla de Cumis, filio condam Bevenuti, porte Romane, parochie Sancte Marie Beltradis.

(SN) Ego Bartholomeum de Guinzonibus de Crema, imperiali auctoritate notarius ac notarius malleficiorum prefati domini .. potestatis et comunis Mediolani,

suprascriptarum^b condempnationes pecuniarias, absolutiones et eius^c sentencias mandato prefati domini .. potestatis publicavi suprascriptis anno, indictione et die et in coroboracione premissorum me subscripsi ac signum meum aposui.

^a condempnationes et pecuniarie absolutiones *cosi* ^b suprascriptarum *cosi* ^c eius *cosi*.

Nel margine inferiore di f. 46v, di mano A: «MCCCLXXXV, die XVI septembris, presentate fuerunt suprascripte condempnationes officio canevarii».

XV

1385 settembre 16

|47r In nomine Domini, amen. XVI septembris. Hec sunt condemnaciones et asolutiones pecuniarie et sententie condempnacionum, asolutionum^a pecuniariarum late, date et in hiis scriptis scripte, pronunciate et promulgate per egregium et spectabilem virum dominum Karolum Genum de Veneciis, honorabilem potestatem civitatis et tocius comitatu<s> Mediolani, pro illustris principis ac magnifico et excelsi potestatem dominum dominum^b Gal<e>az, comite Virtutum, Vicecomite Mediolani et cetera, imperiali vicario et domino generali, vintilate et diligenter examine sub examine sapienti<s> et discreti viri domini Franzeschini de Meliis de Soncino, iurisperiti, iudicis malleficiorum prefati domini potestatis, cum consilio, consensu et deliberatione omnium aliorum iudicum curie prefati domini potestatis in eorum presentia et scripte, lecte, publicate per me Franziscum de Melioratis de Cremona, notarium malleficiorum prefati domini potestatis et comunis Mediolani, sub anno currente MCCCLXXXV, indictione nona, die sabati decimo sessto mensis septembris.

Nos Karolus Geno, potestas civitatis et comitatu<s> Mediolani antedictus, pro tribunali sedentes super nostro solito bancho iuris, ut moris est, sito ad arengiam lobie nove de Oxiis poxtam in broleto novo comunis Mediolani, secuti formam iuris decretorum prefati domini domini nostri, statutorum et ordinamentorum comunis Mediolani et ex vigore nostri arbitrii et baylia nobis in hac parte concessa omnique alio modo, iure, via, forma et cauxa quibus melius possumus et debemus infrascriptas condemnaciones et absoluciones pecuniarias et earum sententie^c contra infrascriptos homines et personas pro infrascriptis malleficiis, excessibus et^d delictis per eos commissis et perpetratis locis et temporibus, modis et formis infra-

scriptis et in inquisitionibus contentis damus et proferimus in hiis scriptis et per hunc modum videlicet: